---

*corda nostra procliva sunt ad malum, ut dicitur Genesis 8 (21), igitur non possumus ascendere nisi per gratiam. Et quia trahi nobis necessarium est, Johannis 6 (44): „Nemo venit ad me, nisi Pater traxerit eum.“ Propter quod et sponsa in Canticis canticorum (1, 3): „Trahe me post te“ etc. – fol. 246rb.*

<sup>17</sup> fol. 152rb.

<sup>18</sup> Sciendum quod Christus secundum beatum Augustinum et omnes, id est Unctus dicitur. Unctio autem ista, a qua Christus – Unctus dicitur et a qua Christiani, est per Spiritum Sanctum et gratiam eius. – fol. 177rb.

<sup>19</sup> Nam verum, quod nec Scriptura praedicatorum docet nec vox praedicantis auditorem, nisi assit Spiritus Sanctus docens interius... Sicut ergo Verbi Dei ex virgine incarnati haberi non poterat agnitio veritatis sine speciali illustratione divina, ut patet Matthaei 16 (17), ubi Dominus ad Petrum: „Caro“, inquit, „et sanguis non revelavit tibi“ etc., sic etiam verbi in sacro canone inspirati, quod sub velamine litterae vel vocis ad homines procedit, non potest haberi veritatis agnitio sine speciali irradiatione divina; Lucae ultimo (24, 45): „Aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas.“ – fol. 1ra.

<sup>20</sup> Sciendum, ut efficaciter proficiat tam docens quam discens, tria requiruntur ex parte utriusque, scilicet fides integra, operatio sincera et Spiritus Sancti gratia... De Spiritus Sancti gratia dicitur Johannis 6 (64): „Spiritus est, qui vivificat“, id est quaecumque opera vitae confert, igitur etiam docendi et discendi. – fol. 127ra.

<sup>21</sup> Quatuor autem modi testantur super largitate donantis: Primus, si vera bona et magna promittit in nullo obligatus, cui promittit. Secundus, si postulare promissa iubet. Tertius, si etiam postulanti saepius praeventit, sic quod prius, quam postulat, largiatur. Quartus, si plenius et plus largiatur, quam petitur (*corr. ex: petatur*) et quam promiserat. Omnes isti modi reperiuntur in distributionibus Dei. – fol. 170ra.

gratum faciens<sup>22</sup> und versteht sie in jenem Sinn, der sich in der Hochscholastik herausgebildet hatte<sup>23</sup>. Auch die Klassifizierung *gratia praeueniens*, *gratia concomitans*, *gratia subsequens* wird von D. gelegentlich erwähnt<sup>24</sup>. Eindeutig bekennt er sich zu der Auffassung, daß Gott bei der Bekehrung und Rechtfertigung des Menschen durch die *gratia praeueniens* den ersten Schritt tut<sup>25</sup>. Anschaulich stellt der Augustinermagister in einer anderen Predigt der Gnade des Urstandes die Gnade des Erlösers gegenüber: Schon im Urstand hätte der Mensch nicht „durch seine Natur oder aus eigener Kraft“ sein Heil und seine Glückseligkeit erreichen können, sondern nur mittels der Urstandsgerechtigkeit (*iustitia originalis*), die D. mit Ägidius Romanus als „ein gewisses übernatürliches und ungeschuldetes Geschenk“ versteht<sup>26</sup>. Nach dem Verlust der Ungerechtigkeit sei durch Christi Erlösungswerk uns jene Gnade zuteil geworden, die nötig ist, um uns im Kampf mit dem bösen Feind zu stärken, uns zu heiligen und uns aus dieser Welt in die künftige hinüberzutragen<sup>27</sup>.